報道関係各位 令和6年2月20日

　ぜひご掲載いただきたく、お願い申し上げます。また、ご来館の上、ご取材いただければ幸いです。

☆

日 時 : 3/17(日）13:00-15:00

場 所 : 親子ライブラリ 参加方法 : 当日受付

定 員 : 15名（交代制） 参 加 費 : 利用料(※)+300円/人

対 象 : 未就学児とその保護者(保護者は利用料のみ）

☆

日 時 : 3/31(日）13:00-15:00

場 所 : 学習館2階テラス 参加方法 : 当日受付

定 員 : 4組（交代制） 参 加 費 : 利用料(※)のみ

対 象 : 未就学児とその保護者

指定管理者「FSPグループ 」

ちびっこ集まれ！すなば　クローズイベント「思いっきり砂遊び！」

リニューアル前のラストイベント！ すなば用おもちゃをぜ～んぶ

使って、思いっきり砂遊びをしよう。

その他にも多くのワークショップがございます。別添のワークショップ情報(さばかん通信)をご覧ください。

ふなばし三番瀬環境学習館　3月開催のワークショップ

　ふなばし三番瀬環境学習館（館長　和田孝志）では、三番瀬の干潟や生きものを身近に感じられる、オ

リジナルのワークショップを毎月開催しています。

　3月は、未就学児向けのワークショップ「ちびっこ集まれ！かんたんアート『マグネットあそび』」と

「ちびっこ集まれ！すなば　クローズイベント『思いっきり砂遊び！』」がおすすめです。常設展示「す

なば」は、リニューアルに向けて2024年4月1日より長期閉鎖いたします。

今月のおすすめ

ちびっこ集まれ！かんたんアート「マグネットあそび」

カラフルなマグネットを組み合わせて、海の生きものを作って遊ぼ

う。お土産のオリジナルマグネットつき。

Press Release

＜報道関係のお問合せ先＞

ふなばし三番瀬環境学習館

広報担当：小澤、山口、和田、大谷 電話：047-435-7711 受付時間： 9:00-17:00
E-mail:pr@sambanze.jp

ふなばし三番瀬環境学習館 〒273-0016 千葉県船橋市潮見町40

開館時間：9:00-17:00 休館日：～3/18(月)までは月・火曜日（祝日の場合は翌平日）

※利用料：一般 400円 高校生 200円 船橋市外の小・中学生 100円

船橋市内の小・中学生、未就学児 無料

ワークショップ・イベントワークショップ・イベント 月月33
2 0 2 42 0 2 4 年年東京湾最奥部の干潟 「三番瀬」 の生きもの

や環境、 歴史について、 楽しく遊びながら学
ぶことができる施設です。 干潟や野鳥のガイ
ドツアー、 地元食材を使った料理教室、 季節
のワークショップなど、 子どもから大人まで楽
しめるイベントが盛りだくさん！ 家族や友達と
ぜひ遊びに来てください♪

※ 【有料スペース利用料 (常設展示入館料)】 一般 400 円 / 高校生 200 円 / 小学生 ・ 中学生100 円
/ 船橋市内在住 ・ 在学の小 ・ 中学生、 未就学児 無料 ( 身体障害者手帳 ・ 療育手帳 ・ 精神障害者保健福祉手帳
をお持ちの方は、手帳またはミライロ ID のご提示によりご本人とその介護の方 1名 の利用料と駐車料金が免除になります )
♦友の会 （お得な年間パスポート） や団体割引もございます。 詳細は当館ホームページをご覧ください。

SDGs とは、 国連が掲げる持続可能でよりよい世界を目指す
国際目標です。 環境学習館のワークショップに参加して、 自
分にできる取り組みから、 目標の達成を目指してみませんか？

S
エ ス

D
ディー

G
ジ ー

s
ズ

 世界を変えるための 17の目標

●応募多数の場合は抽選 （結果は当落に関わらず連絡） ●締め切り日を過ぎても空きがある場合は延長 ●キャンセルの場合は
必ず事前にご連絡ください。 無断でのキャンセルが続きますと次回からのご参加をお断りさせていただく場合もございます。

●時間指定入場制 ● 2 才以下無料 ●小学校 4 年生以下保護者同伴 ●靴下着用必須

 ［ 応募締切 ］ 開催日の１週間前17:00

[ お申し込み先］  公式ホームページ内 Web フォーム （24 時間受付）
　　　　　  お電話の場合 ０４７－４３５－７７１１（9:00~17:00）

44 月月

①11:00-12:30
②13:30-15:00

雨天・曇天の場合翌日に順延

生きもののこと、 気になっていること、 学習館スタッフに
なんでも聞いちゃおう！ お菓子と飲みものつき♪
要事前応募 ｜ 料金 500円 /人
対象 友の会会員（中学生以下保護者同伴）
定員 9 組 | 会場 バーベキュー場

2(土） たき火で盛り上がろう
友の会限定ワークショップ

17:40-19:40 干潟の生きものたちは、 どうやって冬を過ごしている
のかな？ カニや貝などを探してみよう！
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

のみ
対象 未就学児とその保護者
定員 10 組 | 会場 三番瀬干潟

3(日） 干潟の生きものを探そう
ちびっこ集まれ！ 探検隊

13:00-15:00

三番瀬から見られる星や星座の紹介。 波音に耳を傾けなが
ら美しい星空をお楽しみください！ 木星、 冬のダイヤモンド等
要事前応募 ｜ 料金 100円 /人
対象 どなたでも （中学生以下保護者同伴）
定員 10 組 | 会場 展望デッキ

9(土）,30(土） 星と潮騒の夕べ
天体観望会

19:00-20:20 干潟で見られる野鳥をイメージした、 ホワイトチョコチップ入り
のカップケーキを作ろう！ リボンでかわいくラッピング♪
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

＋ 600円 /2個
対象 どなたでも （小学校 4 年生以下保護者同伴）
定員 8 組 | 会場 キッチンスタジオ

10(日） トリトリカップケーキ
おかしなお菓子作りホワイトデー

13:00-15:00

未就学児 ・ 小 ・ 中学生・ 高校生
一般料金 利用料※+400 円

利用料※+100 円

「三番瀬なりきり運動会」
春の特別展
3/16(土)-4/7(日), 4/27(土)-5/6(月・休)

干潟にくらす生きものたちを探しに行こう。 スコップ片
手に帽子をかぶって、 さあ出発だ！
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

のみ
対象 どなたでも （小学校 4 年生以下保護者同伴）
定員 10 組 | 会場 三番瀬干潟

16(土） 干潟の生きものを探そう
三番瀬探検隊

13:00-15:00 カラフルなマグネットを組み合わせて、 海の生きもの
を作って遊ぼう。 お土産のオリジナルマグネットつき。
当日受付 ｜ 料金 利用料

※

+300円 /人
対象 未就学児とその保護者 〈保護者は利用料のみ〉
定員 15 名 （交代制） | 会場 親子ライブラリ

17(日） マグネットあそび
ちびっこ集まれ！かんたんアート

13:00-15:00

タコを始めとした海産物を使ってタコ焼きを作ろう！ タコ
＆イカのワークシートつき♪ （1 セット約 8 個）
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+400円 / セット
対象 年長以上 （小学校 4 年生以下保護者同伴）
定員 各回 4 組 | 会場 キッチンスタジオ

20(水祝） タコ焼きパーティー
海の恵みを味わおう

タコ焼きに使うタコってどんな生きもの？ イカとどこが
違うの？ タコを調べて確かめよう！
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+500円 / セット
対象 小学生以上 （小学校 4 年生以下保護者同伴）
定員 8 組 | 会場 キッチンスタジオ

23(土） タコ
生きもののしくみを知ろう

13:00-15:00

三番瀬の干潟で野鳥を観察しよう！ バードウォッチング
初心者の方やお子さまも楽しめる観察会です。

学習館で春の屋内運動会が開催 ⁉ 三番瀬の
生きものになりきって、「生きものってスゴい！」 を
感じよう！

要事前応募 ｜ 料金 利用料
※

+100円 /人
対象 どなたでも （小学校 4 年生以下保護者同伴）
定員 10 組 | 会場 三番瀬干潟

30(土） バードウォッチングをしよう - 初級編 -
三番瀬探検隊

13:00-15:00 リニューアル前のラストイベント！ すなば用おもちゃを
ぜ～んぶ使って、 思いっきり砂遊びをしよう。
当日受付 ｜ 料金 利用料

※

のみ
対象 未就学児とその保護者
定員 4 組 （交代制） | 会場 学習館 2 階テラス

31(日） 思いっきり砂遊び！
ちびっこ集まれ！すなば クローズイベント

13:00-15:00

受付時間 10:00-12:00,13:00-15:00 | 当日受付 | 料金 300円/個
対象 どなたでも （小学校 4 年生以下保護者同伴） | 定員 なくなり次第終了 | 会場 学習館 1階エントランス

6(土） 流木メダルを作ろうちびっこ集まれ！ かんたんアート

10:00-12:00 ｜ 要事前応募 ｜ 料金 利用料
※

のみ
対象 どなたでも （小学校 4 年生以下保護者同伴） | 定員 10組 | 会場 三番瀬干潟

7(日） 干潟の生きものを探そう三番瀬探検隊

友の会へのご入会方法はホームページをご覧ください

「クラゲ玉入れ」
「千鳥足競走」 など

楽しい競技が
もりだくさん♪

常設展示「すなば」 は、 リニューアルのため2024年4 月1日より長期閉鎖いたします

SA
MP
LE

月月33
2 0 2 42 0 2 4 年年

ふなばし三番瀬環境学習館、

ふなばし三番瀬海浜公園から、

毎月情報やメッセージをたくさん

掲載している  「さばかん通信」。

ぜひご活用ください。

今
こん

月
げつ

のテーマ

野
や

鳥
ちょう

インフォメーション

コメツキガニを観
かん

察
さつ

しよう
春
はる

が近
ちか

づき暖
あたた

かくなると、 干
ひ

潟
がた

にくらす生
い

きものたちの動
うご

きが活
かっ

発
ぱつ

に
なり、 観

かん

察
さつ

しやすくなります。 今
こん

回
かい

は、 潮
しお

が引
ひ

いて現
あらわ

れた三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

干
ひ

潟
がた

でカニを見
み

つけるコツをご紹
しょう

介
かい

しますよ。 さぁ、 このさばかん通
つう

信
しん

を持
も

って、 さっそく干
ひ

潟
がた

に行
い

ってみましょう！

　『さばかん通信』 Vol.6, No.  11  （通巻67号, 年11回発行） / 発行日 2024 年 2 月 20 日 / 発行 指定管理者 FSPグループ / TEL 047-435-7711 ( 環境学習館）

記事を書いた人 科学コミュニケーター 大瀧
以前、 風がとても強かった日の
干潟で、 風にあおられたコメツ
キガニが私の足元を豪快に転
がっていったことがありました。
その光景がたまにふと頭に浮か
んで、 つい思い出し笑いしてしま
います。

ハマシギは、 三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

で秋
あき

から春
はる

にかけて見
み

られるシ

ギのなかまです。 ミユビシ

ギによく似
に

ていますが、 ハ

マシギは嘴
くちばし

が長
なが

く下
した

にやや

曲
ま

がっています。 （大
おお

口
ぐち

）

ハマシギハマシギ

夏
なつ

羽
ばね

では腹
ふく

部
ぶ

が黒
くろ

い

［開館時間］ 9：00～17：00 ［3月の休館日］  3/4(月),5(火),
11(月),12(火),18(月)　［アクセス］　電車・バス：JR船橋駅・
京成船橋駅、JR二俣新町駅から京成バスシステム「船橋海
浜公園」行終点下車 / 車：国道357号二俣交差点を「船橋
中央ふ頭」方面へ（駐車料金普通車：500円）  ［お問い合わ
せ］  〒273-0016　千葉県船橋市潮見町40
電話:047-435-7711 FAX:047-435-7712
メール:pr@sambanze.jp
公式ホームページ: https://www.sambanze.jp/

小
ちい

さなカニの小
ちい

さな砂
すな

だんご
　干

ひ

潟
がた

では足
あ し

元
もと

をよく見
み

てみてください。 目
め

印
じるし

は小
ちい

さな砂
すな

のおだんごです。 見
み

つからなければ少
すこ

し歩
ある

いて
みましょう。 陽

ひ

が当
あ

たって砂
すな

が乾
かわ

いている場
ば

所
し ょ

がいいかもしれません。 おだんごを見
み

つけたら、 すぐ近
ちか

くに
小
ちい

さな穴
あな

があります。 その穴
あな

がカニの巣
す

穴
あな

です。 穴
あな

から 2、 3 歩
ぽ

離
はな

れたところにしゃがんで静
しず

かに待
ま

ちます。
30 秒

びょう

くらい待
ま

つと……ほら、 小
ちい

さなカニが出
で

てきましたよ。 「コメツキガニ」 です。 こちらが動
うご

くと驚
おどろ

いて穴
あな

ごにして捨
す

てます。 そう、 あの小
ちい

さな
砂
すな

のおだんごは、 コメツキガニがごは
んを食

た

べた痕
あ と

だったのです。

小
ちい

さなカニの「 恋
こい

ダンス」 ♪
　もう少

すこ

し暖
あたた

かくなると、 コメツキガニの恋
こい

の季
き

節
せつ

がやってきます。 オスは左
さ

右
ゆう

のハサミを振
ふ

り上
あ

げてから一
いっ

気
き

に
おろし、 メスへアピールします。 この行

こう

動
どう

は専
せん

門
もん

的
てき

な言
こ と

葉
ば

で 「ウェービング」 といいますが、 その様
よう

子
す

はまるでダ
ンスをしているよう。 まさに恋

こい

ダンスです。 春
はる

から夏
なつ

にかけて、 干
ひ

潟
がた

のあちらこちらでコメツキガニの恋
こい

ダンスが
見
み

られます。 うまくいけば、 周
まわ

りを 360°コメツキガニたちに囲
かこ

まれた状
じょう

態
たい

で観
かん

察
さつ

することもできます。 今
こん

回
かい

ご紹
しょう

介
かい

したコツを思
おも

い出
だ

してチャレンジしてみてください。

に隠
か く

れてしまいます。 そっと観
かん

察
さつ

しま
しょう。 コメツキガニはゆっくり動

うご

き出
だ

して、 砂
すな

の中
なか

にある栄
えい

養
よ う

を食
た

べ始
はじ

め
ます。 そして残

のこ

った砂
すな

を小
ちい

さなおだん

砂砂
すなすな

だんごは、 みんなのだんごは、 みんなの小小
ここ

指指
ゆびゆび

のの爪爪
つめつめ

よりより小小
ちいちい

さいぞさいぞ

振振
ふふ

りあげて……りあげて……
　3 月

がつ

16 日
にち

(土
ど

) より、 春
はる

の特
と く

別
べつ

展
て ん

「三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

なりきり運
うん

動
ど う

会
かい

」 がスタートします。 干
ひ

潟
がた

にくら
す生

い

きものたちになりきって運
うん

動
ど う

会
かい

を楽
たの

しもう！
ぜひ遊

あそ

びにきてくださいね。 （大
おお

瀧
たき

）
これが恋

こい

ダンス♪

コメツキガニにコメツキガニに会会
ああ

えたかな？えたかな？

一一
いっいっ

気気
きき

におろす！ におろす！

ミユビシギ

SA
MP
LE

ふなばし三番瀬環境学習館　4月のイベント・ワークショップ

タイトル 紹介文 実施日時 参加方法 応募〆切 料金 会場 定員 対象

春の特別展

「三番瀬なりきり運動会」

学習館で春の屋内運動会が開催⁉ 三番瀬の生き

ものになりきって、「生きものってスゴい！」

を感じよう！

3月16日(土)-4月7日

(日)、4月27日(土)-5

月6日(月・休)

時間指定入場制

－ －

未就学児(3歳以

上)、小・中学

生、高校生：利

用料(※)+400円

一般：利用料

(※)+100円

学習館2階

研修室
－ －

春展関連ワークショップ

「ビーチコーミング競走」

三番瀬干潟でビーチコーミング。制限時間内に

指定された漂着物を見つけてゴールしよう。オ

リジナルステッカーがもらえるぞ！

3月16日(土)-4月7日

(日)

①11:00-12:00

②14:00-15:00

当日受付 －
利用料(※)+100

円/人
三番瀬干潟 各回10組

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

ちびっこ集まれ！かんたん

アート「流木メダルを作ろ

う」

三番瀬に流れついた流木に色をぬって、世界に

ひとつだけのオリジナルメダルを作ろう！

4月6日(土）

受付時間

10:00-12:00

13:00-15:00

当日受付 － 300円/個
学習館1階

エントランス

なくなり次

第終了

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

三番瀬探検隊

「干潟の生きものを探そう」

干潟にくらす生きものたちを探しに行こう。ス

コップ片手に帽子をかぶって、さあ出発だ！

4月7日(日）

10:00-12:00
要事前応募

3月31日(日)

17:00
利用料(※)のみ 三番瀬干潟 10組

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

天体観望会

「星と潮騒の夕べ」

三番瀬から見られる星や星座の紹介。波音に耳

を傾けながら美しい星空をお楽しみください！

月、木星、冬・春の大三角など

4月13日(土）

19:00-20:20

雨天・曇天の場合は

翌日に順延

要事前応募
4月6日(土)

17:00
100円/人 展望デッキ 10組

どなたでも（中

学生以下保護者

同伴）

ふなばしを食べつくそう

「三番瀬トーストアート」

船橋産食材を使って、食パンに三番瀬の生きも

のの絵をかこう。美味しく食べたあとは、本物

を観察しに出かけます♪（1セットにつき、6枚

切りの食パン2枚分のトーストが作れます）

4月14日(日）

11:00-12:30
当日受付 －

利用料(※)+500

円/セット

キッチンスタジ

オ
8組

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

三番瀬探検隊

「バードウォッチングをしよ

う ― 初級編 ―」

三番瀬で春の野鳥を観察しよう！ バードウォッ

チング初心者の方やお子さまも楽しめる観察会

です。（双眼鏡の貸出しもあります）

4月20日(土）

10:00-12:00
要事前応募

4月13日(土）

17:00

利用料(※)+100

円/人
三番瀬干潟 10組

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

生きもののしくみを知ろう

「ホヤ」

ホヤってどんな生きもの？ 動物？ 植物？ 「海

のパイナップル」と呼ばれるホヤ、そのからだ

のしくみを調べてみよう！

4月21日(日）

13:00-15:00
要事前応募

4月14日(日)

17:00

利用料(※)+500

円/セット

キッチンスタジ

オ
8組

小学生以上（小

学校4年生以下

保護者同伴）

企画展「これでバッチリ! 潮

干狩り2024」

アサリのとり方、持ち帰り方など潮干狩り前に

も後にも役に立つ、潮干狩りの裏ワザが盛りだ

くさん！ さらに、生きものとしてのアサリ、そ

して食べ方まで、バッチリご紹介します。

4月24日(水）-5月29

日(水）
－ － 利用料(※)のみ 学習館2階 － －

春展関連ワークショップ

「シャカシャカ！ シェルバト

ン」

三番瀬の貝がらを閉じこめたキレイなシェルバ

トンを作ろう。振るとシャカシャカ音がして、

応援用マラカスにもなるよ♪

4月27日(土）-

30日(火）

受付時間

10:00-12:00

13:00-15:00

当日受付 － 400円/個
学習館1階

エントランス

なくなり次

第終了

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

潮干狩り関連ワークショップ

「貝がらキャンディバッグ

キーホルダー」

好きな貝がらを選んで、世界にひとつだけの

キャンディバッグキーホルダーを作ろう！

5月1日(水）-2日

(木）、5月5日(日・

祝）-6日(月・休）

受付時間

10:00-12:00

13:00-15:00

当日受付 － 300円/個
学習館1階

エントランス

なくなり次

第終了

どなたでも（小

学校4年生以下

保護者同伴）

三番瀬 鳥と海の生きものアー

トフェスティバル

鳥や海の生きものをテーマにしたアート作品の

出展や、楽しいワークショップが盛りだくさ

ん！ 自分だけのお気に入りを見つけよう！ 公園

内ではメーカーによる双眼鏡などの体験や野鳥

観察のイベントもあるよ！

5月3日(金・祝）-4日

(土・祝）

ワークショップ

による
－

入場無料

（ワークショッ

プによっては別

途料金がかかり

ます）

多目的ホール・

海浜公園
－ －

天体観望会

「星と潮騒の夕べ」

三番瀬から見られる星や星座の紹介。波音に耳

を傾けながら美しい星空をお楽しみください！

春の大三角、ふたご座など

5月4日(土・祝）

19:30-20:20

雨天・曇天の場合は

翌日に順延

要事前応募
4月27日(土）

17:00
100円/人 展望デッキ 10組

どなたでも（中

学生以下保護者

同伴）

〇ワークショップの応募方法　WEBフォームまたは電話。多数は抽選（結果は当落にかかわらず連絡）

〇お申込み先　WEBフォーム:　当館HPより　　Tel:　047-435-7711　　E-mail:　ws@sambanze.jp

〇4月の休館日　4/8(月)、4/15(月)、4/22(月)

※ 利用料はふなばし三番瀬環境学習館 有料スペースの利用料（一般400円　高校生200円　小・中学生100円　船橋市内在住・在学の小・中学生、未就学児無料 ）